

**PROCEDURA APERTA, IN DUE LOTTI, PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA FINALIZZATA
ALL'ALLESTIMENTO DELLA ESPOSIZIONE PERMANENTE DEI CALCHI E DEI REPERTI
ORGANICI DI POMPEI.**

CHIARIMENTI

N. 3

Chiarimento n. 4

DOMANDA

Qual è l'ordinamento gerarchico dei documenti di gara in caso di discordanza di informazioni (ad esempio tra computo e disegni)?

RISPOSTA

L'ordinamento gerarchico nel caso di discordanza di informazioni vede prevalere sempre il computo rispetto ai disegni.

Chiarimento n. 5

DOMANDA

È possibile ottenere informazioni dettagliate e precise riguardo agli accessi previsti per l'ingresso al Parco e per raggiungere sia la zona di stoccaggio che la zona del cantiere? È possibile avere informazioni specifiche sulle misure e sulla capacità di carico del ponte da attraversare per raggiungere la zona di lavoro?

RISPOSTA

L'accesso all'area archeologica di Pompei più vicino alla Palestra grande, sede dell'intervento in oggetto, è il varco di Piazza Anfiteatro. Nel parcheggio esterno all'area archeologica, di pertinenza di questo Parco, è possibile accedere e sostare in orario diurno con un grande automezzo, ma l'accesso interno all'area archeologica per motivi conservativi è autorizzato solo con porter 35 quintali, via ponticello. La larghezza del ponticello e il carico che esso sopporta sono compatibili con il mezzo suddetto. Andranno quindi previsti vari trasbordi dal grande automezzo, in modo che il porter possa fungere da navetta per il trasporto dei materiali di allestimento in più soluzioni nell'area di cantiere.

Chiarimento n. 6

DOMANDA

Si richiede gentilmente una descrizione dettagliata delle connessioni elettriche, inclusi gli allacci a pavimento, previste per le vetrine che comprendono l'illuminazione interna.

RISPOSTA

Lungo tutto il braccio Nord della Palestra, in posizione baricentrica, sono presenti 6 pozzetti a distanza media di 20 metri l'uno dall'altro, collegati ai due quadri posizionati a parete, uno nei pressi dell'ingresso N-W e uno nei pressi dell'ingresso N-E. La potenza maggiore è fornita dal quadro a Nord-Est che alimenta anche l'illuminazione che corre sui binari a soffitto. All'interno dei pozzetti vi sono i cavi per gli allacci che corrono lungo il braccio. E' presente un tubo vuoto all'interno del quale è possibile far passare nuovi cavi. Si allegano due foto dell'interno di due pozzetti. La possibilità di utilizzo dei cavi attualmente presenti, così come tutte le operazioni per eventuali nuovi collegamenti (mediante nuove tracce nel cocchiopesto e l'inserimento di nuovi cavi) saranno da valutare a cura dell'operatore economico in fase di esecuzione dell'appalto. Le proposte di connessioni elettriche, inclusi gli allacci al pavimento, previste per le vetrine potranno essere illustrate nella relazione tecnica dell'operatore economico, in sede di offerta tecnica.

Chiarimento n. 7

DOMANDA

In riferimento al Lotto 1 – Allestimento, nel documento di gara "Analisi prezzi allestimento" denominato ARC-D1, si prevede, al Capitolo 2 dell'Analisi dei Prezzi, la rimozione dallo spazio espositivo di alcuni elementi preesistenti. Si richiede conferma se lo smaltimento di tali elementi è a carico della stazione appaltante. Qualora ciò fosse confermato, si chiede indicazione su dove l'appaltatore dovrà collocare gli elementi rimossi.

RISPOSTA

Lo smaltimento degli elementi preesistenti nello spazio espositivo non sarà a carico della stazione appaltante, ma dell'operatore economico che al termine del servizio dovrà rendere la certificazione a questo Parco.

Chiarimento n. 8

DOMANDA

Considerato che il Parco Archeologico rimarrà regolarmente aperto per tutta la durata dei lavori, si richiedono dettagli sugli orari di lavoro dell'appaltatore e sugli orari consentiti per lo scarico dei materiali

RISPOSTA

Gli orari di lavoro in cantiere sono dalle 7.30 alle 17.00/ 19.00 (in base alla stagione, se invernale o estiva), mentre per lo scarico dei materiali è obbligatorio rispettare gli orari di assenza del pubblico (la mattina dalle 7.30 alle 9.00, ultimo orario per la fuoriuscita del porter; il pomeriggio dalle 17.00 in inverno, dalle 19.00 in estate, in entrambi i casi fino al persistere della luce naturale, in assenza di illuminazione artificiale nel percorso obbligato per il porter)

Chiarimento n. 9**DOMANDA**

In relazione alla garanzia provvisoria, poiché la nostra Società è a) In possesso della certificazione di qualità UNI EN ISO 9001:2015; b) è un PMI; c) è in possesso della certificazione UNI EN ISO 14001, si chiede di confermare la correttezza del calcolo dell'importo della garanzia come di seguito indicato. Importo al netto delle riduzioni: $836.510,13 \times 2\% =$ euro 16.730,20 Importo ridotto del 30% (ISO 9001: 2015): $16.730,20 \times 30\% =$ euro 11.711,14 Importo ridotto del 50% (PMI): $11.711,14 \times 50\% =$ euro 5.855,57 Importo ridotto del 20% (ISO 14001): $5.855,57 \times 20\% =$ 4.684,46 IMPORTO FINALE DELLA GARANZIA PROVVISORIA: EURO 4.684,46

RISPOSTA

Il calcolo è errato: ai sensi dell'art. 106 comma 8 d.lgs. 36/2023 la riduzione del 30% per la ISO 9001 non è cumulabile con la riduzione del 50% applicabile in caso di PMI.

Chiarimento n. 10**DOMANDA**

È necessario allegare il certificato statico già in fase di presentazione della domanda e della relazione tecnica?

RISPOSTA

Non è necessario in sede di presentazione dell'offerta, ma lo è in fase di lavori.

Chiarimento n. 11**DOMANDA**

Per quanto riguarda i campioni da inviare in busta chiusa, necessitate ricevere campioni relativamente alla sola parte in tessuto?

RISPOSTA

Si confermano solo i campioni di tessuto.

Chiarimento n. 12

DOMANDA

Per quanto riguarda la relazione tecnica, al suo interno possono essere proposte anche soluzioni tecniche alternative a quelle descritte nel bando, a parità di prezzo finale, o bisogna presentare una relazione che risulti univoca?

RISPOSTA

Sul punto si precisa che:

- Nel rispetto del principio di equivalenza e nel rispetto delle specifiche tecniche minime stabilite dal progetto possono essere proposte soluzioni migliorative e diverse (nel senso di non identiche) da quelle prospettate nel progetto stesso;
- Ai sensi di legge e secondo quanto specificato nel disciplinare di gara (cfr. art. 22), sono soggette ad esclusione tutte le offerte alternative, ipotetiche, condizionate, plurime. L'offerta deve perciò essere univoca, determinata e unitaria.

Chiarimento n. 13

DOMANDA

In caso di subappalto, dobbiamo allegare ai documenti di gara anche DGUE del subappaltatore? Grazie

RISPOSTA

Non è richiesto.

Il RUP
Silvia Bertesago

Il Responsabile di fase
Salvatore Zaza